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 الوحدة الثالثة : العلوم الفزيائية
 قياس المادةالفصل الأول : 

 ما هي المادة  ؟( :  1الدرس ) 

 

 ......... التاريخ : ....... / .......... /


الكتله


المادة


الحجم


خليط


محلول


صح


خطأ


خطأ


خطأ


خطأ لتعتبر صح يبجب ذكر بصعوبه


خليط.                       



سلطة فواكهة/كورنفلس وحليب ...إلخ 


محلول




شاي / حساء/حليب كاكاو ...الخ


الجزر ... لان كمية الماده في الجزر أكبر 
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 ........التاريخ : ....... / .......... / .


١٠٠٠


١ / ١٠٠٠


كيلوجرام


الميزان


لان كثافه الخل اكبر من كثافه الزيت
لان كثافه الزيت اقل من كثافه الخل


أو.


تساوي
اكبر
اكبر
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مخبار مدرج 
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 التاريخ : ....... / .......... / .........


خطأ


صح


صح


خطأ


صح


صح


4
1
2
3


الانصهار  التجمد.     الغليان


انصهار


١٠٠ سيليزي / الغليان


صفر


٣
١
٤
٢
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 التاريخ : ....... / .......... / .........


كيميائي
صدأ
              


التغيرات الكيميائية


صح



خطأ


صح


لانه ينتج عنه ماده جديده


تجمد الماء تقطيع الخصار كوب مكسور 
صنع الاقلام الشمعية. غليان الماء


خبز الكعك. صدأ الحديد.  هضم الطعام.  الاحتراق.  فقدان اللمعه
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 التاريخ : ....... / .......... / .........


حالة الماده.   الكتله.   الحجم.   الكثافه.  الطول.    الشكل.   اللون


حبوب الفيتامينات



الاغذية
الاشخاص


لكل ماده درجة انصهار خاصه بها 


ينتج عن التغير الكيميائي ماده جديده اما الطبيعي فالتغير يكون على شكل او حالة الماده


التفاحه 
الميزان


كثافه غاز الهليوم اقل من كثافه الهواء لذلك يرتفع لأعلى 


خليط ... لان المواد لمن تمتزج 


التسخين يحول الماده من الحاله لأخرى عند اضافه طاقه حراريه 
اما التبريد عند فقد طاقه حراريه 
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8-  
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 10-  

11-  

12- 
 

 


وجود هواء


2
3


5
4


8
7


11
12


اخضر.                  اسود


فضي.                      برتقالي محمر


غير قابل.                  قابل 
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 / .......... / ......... التاريخ : .......

  بنفسجي ، نيلي ، أزرق ، أخضر ، أصفر ، برتقالي ، أحمر

  بنفسجي ، نيلي ، أخضر ، أزرق ، أصفر ، برتقالي ، أحمر

 أزرق ، أصفر ، برتقالي ، بنفسجي ، نيلي ، أخضر ، أحمر

  أصفر ، أخضر ، نيلي ، برتقالي ، أزرق ، أحمر ، بنفسجي






احمر.   برتقالي.  اصفر.  اخضر.  ازرق.  نيلي.   بنفسجي


قطرات الماء


الوان قوس المطر/الطيف المرئي
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1-   

2- 

3-  

 

4- 

1

 س 


الطيف المرئي


الطول الموجي


قطرات الماء / المنشور حللت الضوء 


لان الضوع يمتد متسعاً 


تحلله الى الوان قوس المطر




الشمس.  النجوم.   النار.   المصابيح.  


موجات


الفراغ


الطول الموجي


طاقه يمكن رؤيتها
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2. 

3. 

4. 



1.  

2.  

3. 

1. 

2. 

3. 

2


شفاف
شبه شفاف
معتم
انعكس








الزجاج
الماء


ورق الشمع
الزجاج الخشن


الخشب
الحديد


 يمتص الجسم الاحمر جميع الوان الطيف ماعدا الاحمر يعكسه


الورقه البيضاء تعكس جميع الوان الطيف 


يمتص الزجاج الازرق جميع الوان الطيف ماعدا الازرق يمرره


